
Rondônia , 12 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3471 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              82 

 

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

JEOVAL BATISTA DA SILVA 
Controlador Geral do Município 

  

LUIZ DUARTE FREITAS JÚNIOR 
Procurador-Geral do Município 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:6AAE765E 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 18.975, DE 11 DE MAIO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

21.00042-000/2023. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER ao Presidente da Fundação Cultural de 

Porto Velho, GODOFREDO GONÇALVES NETO, cadastro nº 

1003550, 03(três) diárias, no valor unitário de R$ 1.200,00 (mil e 

duzentos reais), e ½ (meia) diária no valor unitário de R$ 600,00 

(seiscentosreais), no período de 10/05/2023 à 13/05/2023, para que o 

mesmo possa deslocar-se a cidade de Salvador/BA, objetivando 

participar do Seminário Nacional de Capacitação sobre a nova edição 

e publicação do edital de fomento à Cultura (Lei Paulo Gustavo). 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:30C4AD14 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.486/I, DE 11 DE MAIO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

RESOLVE: 

 

Exonerar, os servidores abaixo relacionados, do Cargo em Comissão, 

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável - SEMA. 

  
CAIO MATEUS ALVES 

ASSUNÇAO DE LIMA 
ASSESSOR NÍVEL III CC-6 15.05.2023 

RAPHAEL SOARES SILVA 
GERENTE DA DIVISÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

CC-

11 
12.05.2023 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6E300465 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.487/I, DE 11 DE MAIO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

RESOLVE: 
Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em 

Comissão, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável - SEMA. 

  
PAULO SERGIO ALVES 

PEREIRA 
ASSESSOR NÍVEL III CC-6 15.05.2023 

RUBENS CHAVITO 

RODRIGUES 

GERENTE DA DIVISÃO DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

CC-

11 
12.05.2023 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:4E2112ED 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.488/I, DE 11 DE MAIO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear RAPHAEL SOARES SILVA para exercer o Cargo em 

Comissão de Gerente da Divisão de Planejamento de Abastecimento 

de Água e Esgoto, CC-11, da Secretaria Municipal de Saneamento e 

Serviços Básicos - SEMUSB, a partir de 12 de maio de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:55233597 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 528 DE 10 DE MAIO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alínea 

“e”Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019. 

  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01.07.2010, 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01.11.2010, resolve: 

  

Nº 528/2023 - DESIGNAR a servidora SIMONE REIS DA SILVA, 

Cadastro nº 273136, para exercer no período de 02/05/2023 a 

31/05/2023, o Cargo em Comissão de Gerente Da Divisão De 

Convenios E Contratos - CC-11, da Secretaria Municipal de Saúde 

– SEMUSA, em substituição a titular LUCIANE FERREIRA 

SERRA, Cadastro nº 1000297, por motivo de férias no mesmo 

período, conforme e-DOC 57D8672E, e-DOC CE2B3C01, e-DOC 

8D2984B4. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:8B4FA716 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 529 DE 10 DE MAIO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 4º, inciso XII, alíneas “u”, 

Capítulo I do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019, publicado no 

D.O.M.E.R nº 2405, de 26/02/2019 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

Nº 529/2023 - REMOVER, no interesse da Administração, a 

servidora ANA CLAUDIA GERALDES MAGALHAES, Cadastro 

nº 257106, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro de 

Pessoal do Município, da Secretaria Municipal de Administração - 

SEMAD , para a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 

partir de 17/04/2023, conforme e-DOC 7ACE408B, e-DOC 

32B041C3, e-DOC AC56E673, e-DOC 29AB0924. 


